
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_124 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
IX.     

 

Datum vytvoření: 
10. 9. 2012 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Tematická oblast: Poezie 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení básně žáci bez použití textu odpoví 

na zadané otázky, a to buď ústně, nebo písemně. 

Klíčová slova: Poezie, Václav Hrabě, rozbor básně, téma, motiv, 

rým, metafora 

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/329 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/329
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/329


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

VÁCLAV HRABĚ: VARIACE NA RENESANČNÍ TÉMA  
 

 

Láska je jako večernice  

plující černou oblohou  

Zavřete dveře na petlice!  

Zhasněte v domě všechny svíce  

a opevněte svoje těla 

vy  

kterým srdce zkameněla 

 

Láska je jako krásná loď  

která ztratila kapitána  

námořníkům se třesou ruce  

a bojí se co bude zrána 

 

Láska je bolest z probuzení  

a horké ruce hvězd 

které ti sypou oknem do vězení  

květiny ze svatebních cest 

 

Láska je jako večernice  

plující černou oblohou  

Náš život 

hoří jako svíce  

a mrtví 

milovat nemohou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

Úkoly k textu: 

 

 

1) Jaké je hlavní téma básně?  

 

2) Přiřaď báseň k literárnímu druhu 

 

3) Kolik má báseň strof? 

 

4) Vypiš hlavní motivy  

 

5) Vypiš dvě metafory 

 

6) Najdi a vypiš personifikaci 

 

7) Vypiš dva rýmy 

 

8) Vypiš dvě přirovnání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

Řešení: 

 

1) Jaké je hlavní téma básně?  

Láska 

 

2) Přiřaď báseň k literárnímu druhu 

lyrika 

 

3) Kolik má báseň strof? 

tři 

 

4) Vypiš hlavní motivy  

Např. motivy láskky, vesmírné motivy, motiv moře, námořníků, smrti apod. 

 

5) Vypiš dvě metafory 

Srdce zkameněla, láska je jako večernice 

 

6) Najdi a vypiš personifikaci 

Horké ruce hvězd 

 

7) Vypiš dva rýmy 

Kapitána – z rána,  

Hvězd – cest 

Oblohou - nemohou 

 

8) Vypiš dvě přirovnání 

Láska je jako bolest z probuzení 

Láska je jako krásná loď 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

Zdroj: 

HRABĚ, Václav. Blues pro bláznivou holku. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1990. 

ISBN 80-202-0201-3. 


